
 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

  
 C.P.I.A. 

FERRARA 

 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpiaferrara.edu.it FEMM07000R C.F. 93088940387 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI “AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEI SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO” PER L’ANNO SCOLATICO 
2025/26. 
CIG: B6BDF81A89  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che il D.Lgs. 81/08 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 

nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di 
Prevenzione e Protezione;  

CONSIDERATO  che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/08 dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o servizi 
esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di 
lavoro e dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto per 
salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;  

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 32, D.lgs. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria diretta 
responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti 
esterni per l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DATO ATTO  che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali 
idonee ad esperire il suddetto incarico; 

PREMESSO  che nel corso del precedente incarico, il Dr. Mario Padroni, titolare della ditta “S&L Servizi 
e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”, ha maturato una conoscenza approfondita e puntuale 
dell’organizzazione dell’Istituto, dei singoli plessi scolastici e delle relative specificità 
strutturali e funzionali; 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002340 - 05/05/2025 - VI.2.2 - I
FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO DETERMINE - 0000031 - 05/05/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it


 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

RILEVATO  che il suddetto professionista ha sviluppato competenze tecniche altamente 
specialistiche, strettamente correlate alle peculiarità dell’ambiente scolastico e 
pienamente conformi alle normative vigenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO  altresì che tale esperienza consolidata rappresenta un elemento di rilevante valore 
aggiunto per una gestione efficace delle misure di prevenzione e protezione, nonché per 
l’adozione tempestiva e appropriata dei provvedimenti necessari a garantire condizioni di 
sicurezza in tutti gli ambienti dell’Istituto; 

RITENUTO  pertanto opportuno e vantaggioso, anche sotto il profilo della continuità e dell’efficienza 
organizzativa, procedere al rinnovo dell’incarico in favore del suddetto professionista per 
l’anno scolastico 2025/2026; 

CONSIDERATO inoltre, che l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di 
questo Istituto è scaduto in data 21/04/2025, in concomitanza con le festività pasquali e 
con la conseguente chiusura dell’Istituto; 

RILEVATA  la necessità e l’urgenza di provvedere con tempestività al conferimento del nuovo incarico 
per l’anno scolastico 2025/2026, al fine di assicurare la continuità del Servizio di 
Prevenzione e Protezione e il rispetto degli obblighi normativi in materia di sicurezza. 

VISTO  l’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs. 56/2017 che ha apportato 
modifiche al su richiamato art.36, nella parte in cui prevede che “per servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta.”; 

CONSIDERATO  che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo fiduciario), 
ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 
cui art.36 del D.L. 50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs. 56/2017; 

ACCERTATA  la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo 
al soggetto aggiudicatario; 

TENUTO CONTO  che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 
ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Bilancio dell’Istituto; 

 
DETERMINA 

 

ART.1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART.2 

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.L. n. 50/2016, modificato dall’art.25 del 
D.Lgs. 56/2017, e l. 129/2018, con l’incarico per il periodo 05/05/2025 – 04/05/2026 al Dr. Mario Padroni 
titolare della Ditta “S&L Servizi e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”, professionista in possesso dei requisiti 
stabiliti dall’art.32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dell’espletamento delle funzioni di Responsabile Servizio di 
Prevenzione e Protezione nonché della redazione del documento di valutazione dei rischi (DVR) e documento 
unico di valutazione rischi interferenti (DUVRI), oltre a quanto previsto dal Decreto Legislativo 9.04.2008, n 
81, alle stesse condizioni di stipula del contratto in essere, verso il seguente corrispettivo di € 1.830,00 IVA 
inclusa per l’anno scolastico 2025/26; 

ART.3 

di provvedere alla stipula del contratto di prestazione d’opera, alle stesse condizioni per incarico RSPP con 
Dr. Mario Padroni titolare della Ditta “S&L Servizi e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” in modo da assicurare il 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002340 - 05/05/2025 - VI.2.2 - I
FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO DETERMINE - 0000031 - 05/05/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it


 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

servizio di prevenzione e protezione dai rischi nei luoghi di lavoro, una materia di particolare delicatezza, 
rilevanze e interesse pubblico in ottemperanza alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza; 

ART.4 

di impegnare la spesa complessiva lorda di €1.830,00, di cui alla presente determina al relativo capitolo di 
bilancio;  

ART.5 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 
nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

ART.6 

di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa; 

ART.7 

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

ART.8 

di evidenziare il CIG: B6BDF81A89 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

ART.9 

di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 1.830,00 di cui alla presente determina al 
relativo capitolo di bilancio A1.2; 

ART.10 

ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Anna Quaranta.  
 
Si pubblica copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e in amministrazione 
trasparente 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Anna Quaranta 
Documento firmato digitalmente 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002340 - 05/05/2025 - VI.2.2 - I
FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO DETERMINE - 0000031 - 05/05/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it

		2025-05-07T10:04:16+0200
	ANNA QUARANTA




